
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» города Когалыма 

(МАОУ «Средняя школа № 6») 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2024                                                                                                                  № 418 

 

Об утверждении Адаптированной основной общеобразовательной программы 

начального общего образования для обучающихся с задержкой психического 

развития (вариант 7.1) МАОУ «Средняя школа № 6» 

 

        В соответствии со статьей 79 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 19 декабря 2014г. № 1598 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (в ред. от 17.02.2023), 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 №1023 

«Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 

начального общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья», приказом Минпросвещения от 22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» (в ред. от 29.09.2023 приказ 

№ 731), с учетом мнения Управляющего совета школы (протокол № 1 от 30.08.2024), 

решением педагогического совета (протокол № 14 от 30.08.2024) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Адаптированную основную общеобразовательную программу 

начального общего образования для обучающихся с задержкой психического развития 

(вариант 1) МАОУ «Средняя школа № 6». 

2. Заместителю директора Е.Н. Емчук разместить Адаптированную 

основную общеобразовательную программу начального общего образования для 

обучающихся с задержкой психического развития МАОУ «Средняя школа № 6» в 

новой редакции на официальном сайте МАОУ «Средняя школа № 6». 

3. Заместителю директора О.А.Копачевой обеспечить организацию 

образовательной деятельности обучающихся с задержкой психического развития в 

соответствии с Адаптированной основной общеобразовательной программой 

начального общего образования для обучающихся с задержкой психического развития 

(вариант 7.1).  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                               О.И.Дзюба 



                                                                                           Приложение к приказу                       

                                                                                                      МАОУ «Средняя школа №6» 

                                                                                                          от 31.08.2024 № 418 

 

 

Учебный план  

начального общего образования 

обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.1) 

2024-2025 учебный год 

Пояснительная записка 

Учебный план начального общего образования для обучающихся с ЗПР (вариант 

7.1) разработан на основе  нормативно-правовых документов федерального уровня:   

- Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации".   

СанПиН, «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (Постановление Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. №) раздел № 2.4.3648-20;  

Федеральный государственного образовательного стандарт  начального общего 

образования для обучающихся с  ОВЗ , утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 г №1598.  

-Федеральная адаптированная образовательная программа начального общего 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

(утверждена приказом Министерства Российской Федерации от 24 ноября 2022 г. 

№1023)   

Обязательные предметные области учебного плана для обучающихся с ЗПР 7.1 и 

учебные предметы соответствуют ФГОС НОО. Вариант 7.1. предполагает, что 

обучающийся с ЗПР получает образование, полностью соответствующее по итоговым 

достижениям к моменту завершения обучения образованию обучающихся, не 

имеющих ограничений по возможностям здоровья, в те же сроки обучения (1 - 4 

классы).  

    В соответствии с ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ на коррекционную работу 

отводится не менее 5 часов в неделю на одного обучающегося в зависимости от его 

потребностей.  Школа реализует  учебный план  для общеобразовательных 

организаций, в которых обучение ведётся на русском языке.  

     Реализация учебного плана на уровне начального общего образования направлена 

на формирование базовых основ и фундамента всего последующего обучения, в том 

числе:  

учебной деятельности, как системы учебных и познавательных мотивов, умения 

принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умения планировать, 

контролировать и оценивать учебные действия и их результат;  

универсальных учебных действий;  

познавательной мотивации и интересов обучающихся, их готовности и способности к 

сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, 



основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и 

окружающими людьми.  

  

Структура плана  

      Содержание и структура учебного плана соответствуют федеральному учебному 

плану начального общего образования обучающихся с задержкой психического 

развития и Адаптированной  основной образовательной программа начального общего  

образования обучающихся с задержкой психического развития, вариант 7.1. 

  

     Обязательные предметные области учебного плана: русский язык и литературное 

чтение, иностранный язык, математика и информатика, обществознание и 

естествознание (окружающий мир), основы религиозных культур и светской этики, 

искусство, технология, физическая культура.  

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое 

обеспечивает решение важнейших целей современного начального образования:  

формирование гражданской идентичности;  

приобщение к общекультурным и национальным ценностям, информационным 

технологиям;  

формирование готовности к продолжению образования на последующих уровнях 

основного общего образования;  

формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях;  

личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью.  

   Учебный план МБОУ «Малоимышская СОШ» соответствует действующему 

законодательству Российской Федерации в области образования, обеспечивает 

исполнение федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования.   

      1.Обязательная часть определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей, отражает содержание образования, которое обеспечивает 

достижение важнейших целей современного начального образования по учебным 

предметам: «Русский язык», «Литературное чтение». «Математика», «Окружающий 

мир», «Иностранный язык», «Изобразительное искусство», «Музыка», «Труд 

(технология)», «Физическая культура», «Основы религиозных культур и светской 

этики».   

Предметная область «Русский язык и литературное чтение» направлена на 

формирование первоначальных представлений о русском языке как государственном 

языке Российской Федерации, как средстве общения людей разных национальностей в 

России и за рубежом. Развитие диалогической и монологической устной и письменной 



речи, коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к 

творческой деятельности.  

           Изучение предметной области «Математика и информатика» направлено на 

развитие математической речи, логического и алгоритмического мышления, 

воображения, обеспечение первоначальных представлений о компьютерной 

грамотности.  

Учебный предмет «Иностранный язык» в начальной школе изучается со 2 класса. 

Направлен на формирование дружелюбного отношения и толерантности к носителям 

другого языка на основе знакомства с жизнью своих сверстников в других странах, с 

детским фольклором и доступными образцами детской художественной литературы, 

формирование начальных навыков общения в устной и письменной форме с 

носителями иностранного языка, коммуникативных умений, нравственных и 

эстетических чувств, способностей к творческой деятельности на иностранном языке.  

Изучение предмета «Окружающий мир» направлено формирование уважительного 

отношения к семье, населенному пункту, региону, России, истории, культуре, природе 

нашей страны, ее современной жизни. Осознание ценности, целостности и 

многообразия окружающего мира, своего места в нем. Формирование модели 

безопасного поведения в условиях повседневной жизни и в различных опасных и 

чрезвычайных ситуациях. Формирование психологической культуры и компетенции 

для обеспечения эффективного и безопасного взаимодействия в социуме.   

Изучение предметной области «Искусство» направлено на развитие способностей к 

художественно-образному, эмоционально-ценностному восприятию произведений 

изобразительного и музыкального искусства, выражению в творческих работах своего 

отношения к окружающему миру.  

Учебный предмет «Труд (технология)» Формирование опыта как основы обучения и 

познания, осуществление поисково-аналитической деятельности для практического 

решения прикладных задач с использованием знаний, полученных при изучении 

других учебных предметов, формирование первоначального опыта практической 

преобразовательной деятельности.  

Учебный предмет «Физическая культура» направлен на укрепление здоровья, 

содействие гармоничному физическому, нравственному и социальному развитию, 

успешному обучению, формирование первоначальных умений саморегуляции 

средствами физической культуры. Формирование установки на сохранение и 

укрепление здоровья, навыков здорового и безопасного образа жизни.  

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» модуль «Основы 

православных культур» является обязательным для изучения только в 4 классе в 

количестве 34 часов. Цель комплексного учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики» - формирование у младшего подростка мотиваций к 

осознанному нравственному поведению, основанному на знании культурных и 

религиозных традиций многонационального народа России и уважении к ним, а также 

к диалогу с представителями других культур и мировоззрений.  



     По выбору родителей вводится модуль «Основы православных культур». Учебный 

курс является культурологическим и направлен на развитие у школьников 10 – 11 лет 

представлений о нравственных идеалах и ценностях, составляющих основу 

религиозных и светских традиций, на понимание их значения в жизни современного 

общества. Основные культурологические понятия учебного курса – «культурная 

традиция», «мировоззрение», «духовность», «нравственность».   

      В соответствии с ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ на коррекционную работу 

отводится не менее 5 часов в неделю на одного обучающегося в зависимости от его 

потребностей.  

Основная система обучения в начальных классах – урочная, которая предусматривает 

различные виды заданий, стимулирующих познавательную деятельность учащихся: 

проводятся практические занятия, широко практикуются и поощряются 

самостоятельная работа учащихся с литературой, выполнение разного рода творческих 

заданий, проектная и исследовательская работы, нетрадиционные уроки. 

Обучение в 1-ом классе осуществляется с соблюдением требований: 

«ступенчатый» режим обучения: сентябрь – октябрь – по 3 урока по 35 минут; 

четвертые уроки проводятся в отличной от урочной, форме (уроки-экскурсии, урок-

игра, урок-путешествие и т.д.); первые две недели занятия ведутся по программе курса 

«Введение в школьную жизнь»; 

ноябрь- декабрь - по четыре урока и один день – пять уроков за счет урока физической 

культуры, длительность урока 35 минут; 

январь – май – по четыре урока и один день – пять уроков за счет урока физической 

культуры, длительность урока 40 минут; 

дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти. 

Продолжительность урока во 2-4 классах – 40 минут и не более 5 уроков в день. 

Учебная нагрузка учащихся не превышает нормы предельно допустимых нагрузок: в 1 

классе – 20 часов в неделю, во 2-3 классах- 22 часа в неделю, в 4 классе -23 часа в 

неделю. 

 Обязательная нагрузка составила: 

20 часов в 1(а, б, в, г, д); 

22 часа во 2 (а, б, в, г, д), 3 (а, б, в, г, д). 

23 часа  в 4 (а,б,в,г,д). 

  При проведении занятий по иностранному языку, осуществляется деление 

классов на группы, предмет ОРКСЭ изучается через выбранные обучающимися и их 

родителями модули: основы православной культуры – 2 группы, основы мировых 

религиозных культур народов России – 2 группы, основы исламской культуры – 2 

группы, основы светской этики -1 группа. 



 Продолжительность учебного года: 

в первом классе – 33 учебные недели; 

во 2-4 классе – 34 учебные недели. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет: 

осенние с 27.10.2024 по 04.11.2024 ( 9 дней); 

зимние с 30.12.2024 по 08.01.2025 (10 дней); 

весенние с 22.03.2025 по 30.03.2025 (9дней); 

дополнительные каникулы у 1-х классов с 15.02.2025 по 23.02.2025 (9дней); 

Промежуточная аттестация проводится во 2-4 классах  с 06.05.2025 по 20.05.2025 г. 

Промежуточная аттестация во 2-4 классах проводится в одной из форм, указанных в 

пункте 3.5 Положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации учащихся МАОУ «Средняя школа № 6». 

При наличии необходимых условий (кадровых, финансовых, материально-

технических и иных) возможно деление классов на группы  

при проведении учебных занятий, курсов, дисциплин (модулей). 

Режим работы - пятидневная учебная неделя. 

 Для обучающихся 1 классов максимальная  продолжительность учебной недели 

составляет 5 дней. 

Продолжительность учебного года при получении начального общего образования 

составляет 34 недели, в 1 классе – 33 недели. 

Количество учебных занятий за 4 учебных года не может составлять менее 2954 часов 

и более 3345 часов в соответствии с требованиями к организации образовательного 

процесса к учебной нагрузке при 5-дневной (или 6-дневной) учебной неделе. 

 Продолжительность учебных периодов составляет в первом полугодии не более 8 

учебных недель; во втором полугодии – не более 10 недель. Наиболее рациональным 

графиком является равномерное чередование период учебного времени и каникул. 

Продолжительность каникул должна составлять не менее  

7 календарных дней. 

Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в течение года дополнительные 

недельные каникулы. 

Продолжительность урока составляет: 

в 1 классе – 35 минут (сентябрь – декабрь), 40 минут (январь – май); 

в классах, в которых обучаются обучающиеся с ОВЗ – 40 минут; 

в 2-4 классах – 40 минут. 



Количество часов на физическую культуру составляет 2ч (при варианте 1), третий час 

рекомендуется реализовывать образовательной организацией за счет часов части, 

формируемой участниками образовательных отношений, часов внеурочной 

деятельности и (или) за счёт посещения обучающимися спортивных секций, школьных 

спортивных клубов, включая использование учебных модулей по видам спорта.  

Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации отдельной 

части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 

образовательной программы, в соответствии с порядком, установленным 

образовательной организацией.  

Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для каждого класса не 

должен превышать продолжительности выполнения 1 час – для 1 класса,  

1,5 часа – для 2 и 3 классов, 2 часа – для 4 класса. Образовательной организацией 

осуществляется координация и контроль объёма домашнего задания учеников каждого 

класса по всем предметам в соответствии с Гигиеническими нормативами. 

План внеурочной деятельности определяет формы организации и объём внеурочной 

деятельности для обучающихся при освоении ими программы начального общего 

образования (до 1320 академических часов за четыре года обучения) с учётом 

образовательных потребностей и интересов обучающихся, запросов родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, возможностей 

образовательной организации. 

Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями ФГОС НОО направлена на 

достижение планируемых результатов освоения программы начального общего 

образования с учётом выбора участниками образовательных отношений учебных 

курсов внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого образовательной 

организацией. 

Содержание данных занятий должно формироваться с учётом пожеланий 

обучающихся и их родителей (законных представителей) и осуществляться 

посредством различных форм организации, отличных от урочной системы обучения, 

таких как экскурсии, хоровые студии, секции, круглые столы, конференции, 

олимпиады, конкурсы, соревнования, спортивные клубы, общественно полезные 

практики и другое. 

При организации внеурочной деятельности обучающихся школа использует  

возможности организаций дополнительного образования (учреждения культуры, 

спорта). В целях организации внеурочной деятельности образовательная организация 

может заключать договоры с учреждениями дополнительного образования. 

 

 

 

 



 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

МАОУ "Средняя школа № 6" 

на   2024/2054 учебный год 

1 класс ФГОС НОО 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

                                    

                         

Классы                                   

 Количество часов 

в неделю 

Формы 

промежуточн

ой аттестации 

1А 1Б 1В 1Г 1 

Д 

 

Всег

о 

б
ез

 а
тт

ес
та

ц
и

о
н

н
ы

х
 и

сп
ы

та
н

и
й

 

 Обязательная 

часть 

  

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 5 25 

Литературное 

чтение 4 4 4 4 

4 

20 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык  - - - - 

- 

- 

Математика и 

информатика 

Математика 

4 4 4 4 

4 

20 

Общество 

знание и 

естествознание 

(Окружающий 

мир) 

Окружающий 

мир 

2 2 2 2 

 

2 
10 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики - - - - 

 

 

- 

 

- 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 5 

Изобразительн

ое искусство 
1 1 1 1 

 

1 5 

Технология Труд 

(технология) 1 1 1 1 

1 

5 

Физическая 

культура   

Физическая 

культура 
2 2 2 2 

2 
10 



Итого 20 20 20 20 20 100 

Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательн

ых отношений 

Учебный курс 

«Занимательна

я математика» 

1 1 1 1 

 

 

1 

5 

Учебные недели 33 33 33 33 33 165 

Всего часов 69

3 

69

3 

69

3 

69

3 

69

3  

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 21 21 21 21 

21 

105 

Коррекционная работа 5 5 5 5 5 25  

Логопедические занятия   2 2 2 2 2 10  

Психокоррекционные занятия   1 1 1 1 1 5  

Коррекционно-развивающие 

учителем-дефектологом 2 2 2 2 

2 

10  

Курсы внеурочной деятельности        

«Разговоры о важном» 

1 1 1 1 

 

1 5  

«Функциональная грамотность» 1 1 1 1 1 5  

«Основы физической 

подготовки» 1 1 1 1 

1 

5  

«Занимательный русский» 1 1 1 1 1 5  

«Умники и умницы» 1 1 1 1 1 5  

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

МАОУ "Средняя школа № 6" 

на   2024/2025 учебный год 

2 класс ФГОС НОО 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

                                    

                         

Классы                                   

 Количество часов в 

неделю 

Формы 

промежуточн

ой аттестации 

2А 2Б 2В 2Г 

 

2Д Всег

о 

  

 Обязательная 

часть 

  

Русский язык 

и 

литературное 

чтение 

Русский язык 

5 5 5 

 

 

 

5 5 25 

комплексная 

работа 

(математика, 

русский 

язык) 

Литературное 

чтение 

4 4 4 

 

4 4 20 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 

отметкой за 

промежуточн

ую 

аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

2/2  2/2 2/2 

 

2/2 2/2 10/10 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 

отметкой за 

промежуточн

ую 

аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 



Математика и 

информатика 

Математика 

4 4 4 

 

4 4 20 

комплексная 

работа 

(математика, 

русский 

язык) 

Общество 

знание и 

естествознани

е 

(Окружающи

й мир) 

 Окружающий 

мир 

2 2 2 

 

2 

 2 

8 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 

отметкой за 

промежуточн

ую 

аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

 Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

- - - 

 

- - - 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 

отметкой за 

промежуточн

ую 

аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Искусство Музыка 

1 1 1 

 

1 1 5 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 

отметкой за 

промежуточн

ую 

аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Изобразитель

ное искусство 

1 1 1 

 

1 1 5 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 



отметкой за 

промежуточн

ую 

аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Технология Труд 

(технология) 

1 1 1 

 

1 1 5 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 

отметкой за 

промежуточн

ую 

аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Физическая 

культура   

Физическая 

культура 

2 2 2 2 

2 

10 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 

отметкой за 

промежуточн

ую 

аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Итого 

22/

2 

22/

2 

22/

2 

 

22/

2 

22/

2 
110/1

0  

Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательн

ых отношений 

Учебный курс 

«Занимательн

ая 

математика» 

1 1 1 

1 

 

1 

5  

Учебные недели 34 34 34 34 34   

Всего часов 782 782 782 782 782   



Максимально допустимая 

недельная нагрузка 
23 23 23 

 

23 

23 

115  

Коррекционная работа 5 5 5 5 5 25 25 

Логопедические занятия   2 2 2 2 2 10 10 

Психокоррекционные занятия   1 1 1 1 1 5 5 

Коррекционно-развивающие 

учителем-дефектологом 2 2 2 2 

2 10 

10 

Курсы внеурочной 

деятельности     

 

  

«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1 5  

«Функциональная 

грамотность» 1 1 1 1 

1 

5  

«Основы физической 

подготовки» 1 1 1 1 

1 

5  

«Занимательный русский» 1 1 1 1 1 5  

«Умники и умницы» 1 1 1 1 1 5  

Хор 0,5 0,5 0,5 0,5  2  

 

 

 

УЧЕБНЫЙ  ПЛАН 

МАОУ "Средняя школа № 6" 

на   2024/2025 учебный год 

3 класс ФГОС НОО 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

                                    

                         

Классы                                   

                                                                     

Формы                       промежуточной аттестации 

3А 3Б 3В 3Г Всег

о 

   

 Обязательная 

часть 

 



Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 

5 5 5 5 20 

Контрольная 

работа 

Литературное 

чтение 

4 4 4 4 16 

без 

аттестационны

х испытаний 

отметкой за 

промежуточну

ю аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

(английский) 

2/2  2/2 2/2 2/2 8/8 

без 

аттестационны

х испытаний 

отметкой за 

промежуточну

ю аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Математика и 

информатика 

Математика 

4 4 4 4 16 

Контрольная 

работа 

Общество 

знание и 

естествознание 

(Окружающий 

мир) 

 Окружающий 

мир 

2 2 2 2 8 

без 

аттестационны

х испытаний 

отметкой за 

промежуточну

ю аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

- - - - - 

без 

аттестационны

х испытаний 

отметкой за 

промежуточну

ю аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 



Искусство Музыка 

1 1 1 1 4 

без 

аттестационны

х испытаний 

отметкой за 

промежуточну

ю аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Изобразительн

ое искусство 

1 1 1 1 4 

без 

аттестационны

х испытаний 

отметкой за 

промежуточну

ю аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Технология Труд 

(технология) 

1 1 1 1 4 

без 

аттестационны

х испытаний 

отметкой за 

промежуточну

ю аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Физическая 

культура   

Физическая 

культура 

2 2 2 2 8 

без 

аттестационны

х испытаний 

отметкой за 

промежуточну

ю аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Итого 22/

2 

22/

2 

22/

2 

22/

2 88/8  

Часть, 

формируемая 

участниками 

Учебный курс 

«Занимательна

я математика» 1 1 1 1 4  



образовательны

х отношений 

 Краеведение 

 Мир профессий 

Учебные недели 34 34 34 34   

Всего часов 782 782 782 782   

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 23  23 23 23 115  

Коррекционная работа 5 5 5 5 25  

Логопедические занятия   2 2 2 2 10  

Психокоррекционные занятия   1 1 1 1 5  

Коррекционно-развивающие 

учителем-дефектологом 2 2 2 2 8  

Курсы внеурочной деятельности       

«Разговоры о важном» 1 1 1 1 4  

«Функциональная грамотность» 1 1 1 1 4  

«Основы физической 

подготовки» 1 1 1 1 4  

«Занимательный русский» 1 1 1 1 4  

«Умники и умницы» 1 1 1 1 4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УЧЕБНЫЙ  ПЛАН 

МАОУ "Средняя школа № 6" 

на   2024/2025 учебный год 

4 класс  ФГОС НОО 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

                                    

                         

Классы                                   

Количество часов в неделю Формы 

промежуточн

ой аттестации 

4А 4Б 4В 4Г 4Д Всег

о 

  

 Обязательная 

часть 

  

Русский язык 

и 

литературное 

чтение 

Русский язык 

5 5 5 5 5 25 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 

(отметкой за 

промежуточн

ую 

аттестацию 

считать 

годовую 

отметку) 

Литературное 

чтение 

4 4 4 4 4 20 

Контрольная 

работа 

(работа с 

текстом) 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

(английский) 2/2  2/2 2/2 2/2 2/2 10/10 

тестирование 

Математика и 

информатика 

Математика 

4 4 4 4 4 20 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 

отметкой за 

промежуточн

ую 



аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Общество 

знание и 

естествознани

е 

(Окружающи

й мир) 

Окружающий 

мир 

2 2 2 2 2 10 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 

отметкой за 

промежуточн

ую 

аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

1 1  1 1 1 5 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 

отметкой за 

промежуточн

ую 

аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Искусство Музыка 

1 1 1 1 1 5 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 

отметкой за 

промежуточн

ую 

аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Изобразитель

ное искусство 

1 1 1 1 1 5 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 

отметкой за 



промежуточн

ую 

аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Технология Труд 

(технология) 

1 1 1 1 1 5 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 

отметкой за 

промежуточн

ую 

аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Физическая 

культура   

Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 10 

без 

аттестационн

ых 

испытаний 

отметкой за 

промежуточн

ую 

аттестацию 

считать 

годовую 

отметку 

Итого 22/

2 

22/

2 

22/

2 

22/

2 

22/

2  

110/1

0   

Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательн

ых отношений 

 

- - - - - -  

Учебные недели 34 34 34 34 34   

Всего часов 782 782 782 782 782   

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 23 23 23 23 23 115  

Коррекционная работа 5 5 5 5 5 25  



Логопедические занятия   2 2 2 2 2 10  

Психокоррекционные занятия   1 1 1 1 1 5  

Коррекционно-развивающие 

учителем-дефектологом 2 2 2 2 

2 

10  

Курсы внеурочной 

деятельности        

«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1 5  

«Функциональная 

грамотность» 1 1 1 1 1 5  

«Основы физической 

подготовки» 1 1 1 1 1 5  

«Занимательный русский» 1 1 1 1 1 5  

«Мы- творцы» 1     1  

«Умники и умницы» 1 1 1  1 4  

 

 

 

 


		2025-04-09T11:09:27+0500
	Дзюба Ольга Ивановна




